
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR)

Copia di Determinazione Sindacale

Numero 10 del 27-07-2020   Registro Generale N. 430

Ufficio Proponente: GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

Oggetto: Attribuzione dell'incarico direttivo del Settore Secondo-Area finanziaria, alla
Sig.ra Magliocco Daniela Laura, ai sensi dell'art. 17, commi 3, 4 e 5, del CCNL
Comparto Funzioni locali del 21-5-2018, fino alla scadenza del mandato.

IL SINDACO

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 54 del 3-3-2008, con la quale:
veniva fissata la struttura organizzativa dell’Ente, mediante individuazione di sei unità1.
organizzative apicali, denominate “settori”.
venivano approvati i criteri generali per la graduazione economica delle posizioni organizzative2.
correlate alla responsabilità di direzione delle strutture, ai sensi del CCNL 31-3-1999;
venivano individuati i servizi e uffici attribuiti a ciascuna struttura.3.

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 28-12-2018, con la quale si
è provveduto a riconfermare fino al 20 maggio 2019 (per le motivazioni ivi espresse), la struttura
apicale dell’ente già adottata con delibera G.C. n. 54 del 3-3-2008, come segue:

Settore primo: Area amministrativa e dei servizi alla persona
Settore secondo: Area finanziaria
Settore terzo: Area dei servizi tecnici
Settore quarto: Area di polizia e vigilanza
Settore quinto: Area dei tributi e del patrimonio
Settore sesto: Area dello sviluppo economico e delle attività culturali

DATO ATTO CHE con il medesimo provvedimento sono stati individuati i servizi, uffici e
funzioni assegnati a ciascun settore.

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.C. n. 60 del 21-5-2019, con la quale, in attuazione
degli  articoli 13, 14, 15 e 17 del CCNL Comparto Funzioni locali del 21-5-2018, è stato adottato il
nuovo Regolamento comunale per il conferimento, la revoca e la graduazione delle posizioni
organizzative, sul quale è stata esperita positivamente la procedura di confronto con le OO.SS.

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 1

Copia di Determinazioni Sindacali del 27-07-2020



CHE con determinazione sindacale n. 7 del 10-7-2020 si è provveduto alla ricognizione e conferma
dei suddetti incarichi, in ragione della mancata definizione della procedura di interpello.

ADRIANA GRECO Dirigente del Settore primo e Vicesegretario comunale
EMANUELA AMATO Dirigente del Settore secondo
GIUSEPPE CARPINTERI Dirigente del Settore terzo
GIUSEPPE CASELLA Dirigente del Settore quarto
SILVANA STELLA Dirigente del Settore quinto
PAOLA CAPPÈ Dirigente del Settore sesto

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4 del 4-3-2020, con la quale la dipendente di
ruolo Amato Emanuela, dirigente del Settore Secondo-Area Finanziaria, titolare di posizione
organizzativa, categoria giuridica D, posizione economica D3, è stata collocata a riposo per
pensione anticipata (cd. quota 100), con decorrenza 01-08-2020.

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla sua immediata sostituzione nell’incarico
direttivo del settore, al fine di garantire la continuità dei servizi e funzioni di  competenza dello
stesso.

RILEVATO che, in conformità all’art. 13 comma 1 della l.r. n. 7/92, come modificato con l.r.
26/93, che fa esplicito riferimento  all’art. 51, comma 3, della legge 142/90, come recepito con l’art.
1, comma 1, lettera h), della l.r. 48/91, il concreto affidamento degli incarichi relativi alla
responsabilità direttiva dei settori è di competenza del Sindaco, che vi provvede con proprio atto
scritto e motivato.

CONSIDERATO che la scrivente intende avvalersi del disposto di cui all’art. 17, commi 3, 4 e 5,
del CCNL 21-5-2018, ai sensi del quale “Comma 3. In deroga a quanto previsto dall’art. 13,
comma 2, nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti di
categoria D, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti di categoria D oppure nei casi in cui,
pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli
stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze
professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi
istituzionali, è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione
organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle necessarie capacità ed
esperienze professionali. Comma 4. I comuni possono avvalersi della particolare facoltà di cui al
comma 3, per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla
circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria
D. In tale ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata dell’incarico
conferito. Comma 5. Il dipendente della categoria C, cui sia stato conferito un incarico di posizione
organizzativa, ai sensi del comma 3, ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato
previste per la posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi
aggiuntivi dell’art.18, con esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo, ivi compreso
quello per mansioni superiori di cui all’art.8 del CCNL del 14.9.2000”.

DATO ATTO invero che fra il personale ascritto alla categoria D non si rinvengono adeguate
professionalità e competenze in materia finanziaria, laddove all’interno del secondo settore sono

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di Determinazioni Sindacali del 27-07-2020



invece presenti unità di categoria C che hanno sviluppato nel corso degli anni conoscenze pertinenti
e autonomia gestionale.

EFFETTUATO per le vie brevi un interpello del suddetto personale e verificato che la sig.ra
Magliocco Daniela Laura, dipendente di ruolo di Categoria C, posizione economica C1, addetta alla
gestione economica del personale e ad altre attività di supporto al settore secondo, in possesso di
adeguato titolo di studio (diploma di ragioneria), è disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi.

RILEVATO altresì che negli Enti privi di dirigenza all’attribuzione di un incarico direttivo è
automaticamente correlata l’attribuzione di posizione organizzativa, senza che occorra un espresso
provvedimento del Sindaco, a norma dell’art. 17, comma 1, del CCNL 21-5-2018, purché sia stata
predeterminata la misura dell’indennità stessa.

RITENUTO pertanto che, nelle more di una generale revisione della struttura apicale dell’ente e
della graduazione economica delle posizioni organizzative in attuazione degli  articoli 13, 14, 15 e
17 del CCNL Comparto Funzioni locali del 21-5-2018 e del nuovo Regolamento comunale per il
conferimento adottato con deliberazione di G.C. n. 60 del 21-5-2019, il parametro di riferimento per
la determinazione della retribuzione di posizione dell’incarico di cui al presente atto vada rinvenuto
necessariamente nella citata deliberazione 147/2018.

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento.

DETERMINA

ATTRIBUIRE alla sig.ra Magliocco Daniela Laura, dipendente di ruolo di Categoria C,1.
posizione economica C1, addetta alla gestione economica del personale e ad altre attività di
supporto al settore secondo, in possesso di adeguato titolo di studio (diploma di ragioneria),
l’incarico di direzione del Settore Secondo-Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 17, commi 3, 4 e
5, del CCNL Comparto Funzioni locali del 21.5-2018.
STABILIRE che l’incarico decorre dal 1° agosto 2020 ed è conferito fino alla scadenza del2.
mandato della sottoscritta, salva diversa determinazione.
DARE ATTO che alla citata dipendente sono attribuite  le funzioni di cui all’art. 51, comma 3,3.
della L. 142/90, come vigente nella Regione Sicilia per effetto del recepimento operato dalla
L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni e, specificatamente, tutti i compiti e le
attribuzioni indicati nel Regolamento comunale degli uffici e dei servizi, con esclusione della
predisposizione e responsabilità afferente la predisposizione del bilancio di previsione
2020/2022 e del bilancio consuntivo anno finanziario 2019.
STABILIRE provvisoriamente e fino a successiva pesatura secondo le modalità stabilite nel4.
vigente regolamento comunale, che l’indennità di posizione correlata all’incarico direttivo vada
commisurata in € 6.000,00 lordi annui comprensivi di tredicesima mensilità.
COMUNICARE il presente atto alla dipendente che vi è contemplata, alla Giunta comunale, al5.
Presidente del Consiglio comunale, al Segretario generale e ai Capi-settore.

Dalla residenza municipale, addì 27 luglio 2020

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di Determinazioni Sindacali del 27-07-2020



IL SINDACO
 F.to  MICELI MARILENA

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevole data: 27-07-2020 IL DIRIGENTE:  F.to Dott.ssa Greco Adriana

Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevole data: 27-07-2020 IL DIRIGENTE:  F.to Sig.ra Amato Emanuela

…………………………………………….
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN ATTI
Canicattini Bagni, _______________________
Il Vice Segretario comunale
Dott.ssa Adriana Greco

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di Determinazioni Sindacali del 27-07-2020


